
МАКЕДОНСКА АКАДЕМИЈА НА НАУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ
ЈНУ ИНСТИТУТ ЗА ФОЛКЛОР „МАРКО ЦЕПЕНКОВ“-СКОПЈЕ

Научен собир по повод 190 години од раѓањето  
и 100 години од смртта на  

Марко Цепенков (1829 – 1920 – 2020)

ПРОГРАМА НА НАУЧНИОТ СОБИР 

04 | 11  | 2020
Скопје, МАНУ, амфитеатар, 10.00 – 15.00 ч.

МАКЕДОНСКА АКАДЕМИЈА НА НАУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ
http://manu.edu.mk; 
manu@manu.edu.mk

https://ifmc.ukim.mk; 
ifmarkocepenkov@mt.net.mk

ЈНУ ИНСТИТУТ ЗА ФОЛКЛОР „МАРКО ЦЕПЕНКОВ“-СКОПЈЕ



1. академик КАТИЦА ЌУЛАВКОВА (МАНУ):  
Трансмедијалноста на народната култура: парадигмата на Марко Цепенков

2. академик ВИТОМИР МИТЕВСКИ (МАНУ):  
Философија на секојдневниот живот во поговорките на Марко Цепенков

3. проф. д-р ЕРМИС ЛАФАЗАНОВСКИ (Институт за фолклор „Марко Цепенков“):  
Марко Цепенков и Кирил Пенушлиски: од фолклор до фолклористика

4. проф. д-р СЛАВИЦА СРБИНОВСКА (Филолошки факултет „Блаже Конески“):  
Тажачките песни во опусот народни умотворби  
забележани од Марко Цепенков 

5. проф. д-р ЛИДИЈА КАПУШЕВСКА-ДРАКУЛЕВСКА (Филолошки факултет „Блаже Конески“): 
Марко Цепенков и генезата на македонскиот фантастичен расказ

6. проф. д-р НИНА АТАНАСОВА-ШКРИЊАРИЌ (Филолошки факултет „Блаже Конески“):  
Зборникот на Марко Цепенков како извор за реконструкција  
на словенската митологија 

ПРОГРАМА

Време на излагање на рефератите: 10 минути

Обраќање на проф. д-р Ермис Лафазановски,  
директор на Институт за фолклор „Марко Цепенков“

Отворање на Научниот собир

 ПРВА СЕСИЈА 

10:00

10:20 

Обраќање на академик Љупчо Коцарев, 
претседател на МАНУ

aкадемик Катица Ќулавкова и  
проф. д-р Ермис Лафазановски   

Претседавачи:

Кафе пауза 

1. проф. д-р НАТАША АВРАМОВСКА (Институт за македонска литература): 
 Автобиографијата на Цепенков 

 ВТОРА СЕСИЈА12:00 

aкадемик Витомир Митевски и  
проф. д-р Катерина Петровска-Кузманова 

Претседавачи:

2. вон. проф. ТРАЈЧЕ СТАМЕСКИ (Филолошки факултет „Блаже Конески“):  
Марко Цепенков и генезата на македонската уметничка проза

3. вон. проф. ИСКРА ТАСЕВСКА ХАЏИ БОШКОВА (Филолошки факултет „Блаже Конески“)  
Дијалошката природа на другојазичниот говорен и културен модел во 
творештвото на Марко Цепенков

4. проф. д-р ЗОРАНЧО МАЛИНОВ (Институт за фолклор „Марко Цепенков“)   
Народните верувања публикувани од Марко Цепенков како придонес во 
истражувањето на народната религија на Македонците 

5. проф. д-р ВЕСНА ПЕТРЕСКА (Институт за фолклор „Марко Цепенков“) 
Соновите во собирачката дејност на Марко Цепенков

6. проф. д-р ЛИДИЈА СТОЈАНОВИЌ-ЛАФАЗАНОВСКА (Институт за фолклор „Марко Цепенков“) 
Во чест на Цепенков – истражување на наративниот фолклор

7. проф. д-р КАТЕРИНА ПЕТРОВСКА-КУЗМАНОВА (Институт за фолклор „Марко Цепенков“) 
Творештвото на Марко Цепенков во фолклористичките истражувања

1. проф. д-р СИМОНА ГРУЕВСКА-МАЏОСКА (Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“)  
Лексичките особености на творештвото на Марко Цепенков

2. проф. д-р ЛИЛЈАНА МАКАРИЈОСКА (Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“)  
Делото на Марко Цепенков од етнолингвистички аспект

3. вон. проф. АНА ВИТАНОВА-РИНГАЧЕВА (Филолошки факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип): 
Оставнината на Марко Цепенков низ призмата на шаманистичкиот модел  
(врз примери на сказни, верувања, преданија и легенди)

4. вон. проф. ВЕЛИКА СТОЈКОВСКА-СЕРАФИМОВСКА (Институт за фолклор „Марко Цепенков“):  
Придонесот на Марко Цепенков во процесот на создавањето и зачувувањето  
на македонското нематеријално културно наследство

5. доц. КРИСТИНА ДИМОВСКА (Институт за фолклор „Марко Цепенков“):  
Наравоучението како пословично финале во волшебните приказни  
на Марко Цепенков

6. проф. д-р. ИВАНЧО ТАЛЕВСКИ (Универзитет Пенсилванија, Филаделфија, САД): 
Улогата на цртежот во творештвото на Марко Цепенков (видео презентација) 

 ТРЕТА СЕСИЈА13:30

проф. д-р Лидија Стојановиќ-Лафазановска и  
доц. д-р Кристина Димовска 

Претседавачи:

Затворање на научниот собир

Обраќање на акад. Катица Ќулавкова, 
секретар на ОЛЛН


